
Gedragscode integriteit raad gemeente Heumen 2024 

  

De raad van de gemeente Heumen; 

gelezen het voorstel van het presidium van 6 maart 2024; 

gelet op artikel 15 lid 3 Gemeentewet; 

  

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Gedragscode integriteit raad gemeente Heumen 2024 

  

  

Paragraaf 1 Algemene bepalingen 

  

Artikel 1.1 Toepassing gedragscode 
Deze gedragscode geldt voor de raads- en commissieleden 

  

Artikel 1.2 Openbaarheid gedragscode 
Deze gedragscode is openbaar en via internet beschikbaar. 

  

  

Paragraaf 2 Voorkomen van belangenverstrengeling 

  

Artikel 2.1 Nevenfuncties 
1. Raadsleden leveren bij de griffier de informatie aan over de (neven)functies die openbaar gemaakt 

moeten worden bij aanvang van het raadslidmaatschap. Als gaande het lidmaatschap nieuwe 

(neven)functies aanvaard worden of de omstandigheden met betrekking tot bestaande (neven)func- 

ties wijzigen, wordt de informatie die hierop betrekking heeft terstond aangeleverd bij de griffier. 

2. De informatie betreft in ieder geval: 

a. de omschrijving van de (neven)functie; 

b. de organisatie voor wie de (neven)functie wordt verricht; 

c. of het al dan niet een (neven)functie betreft uit hoofde van het raadslidmaatschap; en 

d. of de (neven)functie bezoldigd of onbezoldigd is. 

3. De griffier legt een register aan waarin de (neven)functies van de politieke ambtsdragers worden 

beschreven en beheert dit register. Het register is openbaar en is ter inzage op het gemeentehuis 

beschikbaar alsook via de website van de gemeente Heumen te raadplegen. 

  

Artikel 2.2 Persoonlijk belang en belangenverstrengeling 
1. Raadsleden gebruiken hun invloed en stem nooit om een persoonlijk belang veilig te stellen of 

het persoonlijke belang van een ander of van een andere organisatie waarbij zij een persoonlijke 

betrokkenheid hebben. 

2. Raadsleden gaan actief en uit zichzelf de schijn van belangenverstrengeling tegen. 

  

  

Paragraaf 3 Informatie 

  

Artikel 3.1 Integer handelen 
Raadsleden gaan integer om met informatie. Zij: 

1. gaan zorgvuldig en correct om met informatie waarover zij privé of vanuit hun ambt beschikken 

en zorgen dat deze informatie veilig bewaard wordt; 

2. verschaffen geen onjuiste informatie (en controleren hun bronnen); 

3. gebruiken geen informatie die geheim of vertrouwelijk is voor eigen doeleinden of voor doeleinden 

van derden; 

4. verstrekken geen geheime of vertrouwelijke informatie aan derden; 

Nr. 192057 

GEMEENTEBLAD 1 mei 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Heumen 

Gemeenteblad 2024 nr. 192057 1 mei 2024 1 



5. nemen de privacywet- en regelgeving in acht. 

  

Artikel 3.2 Transparant handelen 
Raadsleden handelen in overeenstemming met de Gemeentewet en de Wet open overheid. Zij zijn 

open en transparant over de eigen beslissingen. 

  

  

Paragraaf 4 Geschenken en uitnodigingen 

  

Artikel 4.1 Accepteren van geschenken 
1. Raadsleden laten nooit hun invloed en stem beïnvloeden door geld, goederen, diensten of functies 

die hen zijn gegeven of in het vooruitzicht zijn gesteld. 

2. Raadsleden accepteren geen geschenken, faciliteiten en diensten als zijn onafhankelijke positie 

hierdoor kan worden beïnvloed. 

3. Onverminderd het tweede lid kunnen raadsleden incidentele geschenken die een geschatte 

waarde van ten hoogste € 50 vertegenwoordigen behouden. 

4. Geschenken die raadsleden uit hoofde van hun ambt ontvangen en die een geschatte waarde van 

meer dan €50 vertegenwoordigen worden, als zij niet worden teruggestuurd, eigendom van de 

gemeente. 

5. De griffier legt een register aan van de geschenken met een geschatte waarde van meer dan €50. 

In het register is aangegeven welke bestemming de gemeente hieraan heeft gegeven. Het register 

is openbaar en via de website van de gemeente Heumen beschikbaar. 

6. Geschenken worden niet op het huisadres ontvangen. 

  

Artikel 4.2 Deelname excursies en evenementen 
1. Deelname aan excursies en evenementen voor rekening van anderen dan de gemeente maakt 

maken raadsleden binnen één week na deelname openbaar door een melding bij de griffier. 

Daarbij wordt ook openbaar gemaakt wie de kosten voor zijn rekening heeft genomen. 

2. De informatie is openbaar en via de website van de gemeente Heumen beschikbaar. 

  

Artikel 4.3 Deelname buitenlandse reizen 
1. Raadsleden melden de griffier de ondernomen buitenlandse reizen voor rekening van anderen 

dan de gemeente binnen één week na terugkeer in Nederland. Zij melden in ieder geval het doel, 

de bestemming en de duur van de reis en wat daarvan de kosten waren. 

2. De griffier legt hiervoor een register aan en beheert dit register. Het register is openbaar en via 

de website van de gemeente Heumen beschikbaar. 

  

  

Paragraaf 5 Gebruik voorzieningen gemeente 

  

Artikel 5.1 Verantwoording gebruik voorzieningen 
1. Het college van B&W richt de financiële en administratieve organisatie zodanig in dat er een ge- 

trouw beeld mogelijk is van de juistheid en rechtmatigheid van de uitgaven en hanteren heldere 

procedures over de wijze waarop functionele uitgaven rechtstreeks in rekening worden gebracht 

of kunnen worden gedeclareerd bij de gemeente. 

2. Raadsleden verantwoorden zich over hun gebruik van de voorzieningen volgens de in het kader 

van het eerste lid vastgelegde regels en procedures. 

  

Artikel 5.2 Geen declaratie reeds vergoede kosten 
Raadsleden declareren geen kosten die reeds op andere wijze worden vergoed. 

  

Artikel 5.3 Gebruik voorzieningen en eigendommen gemeente 
Gebruik van voorzieningen en eigendommen van de gemeente ten eigen bate of ten bate van derden 

is niet toegestaan, tenzij hier andere afspraken over gemaakt zijn. 

Gemeenteblad 2024 nr. 192057 1 mei 2024 2 



  

  

Paragraaf 6 Uitvoering gedragscode 

  

Artikel 6.1 Eenduidige interpretatie gedragscode 
De gemeenteraad bevordert de eenduidige interpretatie van deze gedragscode. Ingeval van leemtes 

en onduidelijkheden in de gedragscode voorzien zij daarin. 

  

Artikel 6.2 Periodieke bespreking integriteit 
Bij aanvang van een nieuwe raadsperiode is de gedragscode onderdeel van het inwerkprogramma 

voor de raad. In de jaren daarna stelt de burgemeester tenminste eenmaal per twee jaar het onderwerp 

integriteit aan de orde. 

  

Artikel 6.3 Nadere afspraken 
De raad maakt afspraken over: 

a. de werkwijze. Deze afspraken worden vastgelegd in een protocol, dat gevolgd wordt wanneer 

een incident of een vermoeden van een integriteitsschending zich voordoet; 

b. de aanwijzing van aanspreekpunten integriteit; 

c. in het geval van een integriteitsonderzoek door een extern bureau wordt alleen gebruik gemaakt 

van gecertificeerde onderzoeksbureaus. 

  

  

Paragraaf 7 Slotbepalingen 

  

Artikel 7.1 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking en wordt bekendgemaakt in het 

Gemeenteblad dat is te vinden via Officiële publicaties op de website van Overheid.nl; 

2. Gelijktijdig met de inwerkingtreding van deze verordening wordt de Gedragscode voor politieke 

ambtsdragers gemeente Heumen 2019 ingetrokken; 

3. Deze verordening wordt aangehaald als Gedragscode integriteit raad gemeente Heumen 2024. 

  

  

  

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van 18 april 2024, 

drs. M.J.H.N. Collombon 

Griffier 

mr. J.W.M.S. Minses 

Voorzitter 

Gemeenteblad 2024 nr. 192057 1 mei 2024 3 


